РОСС ИЙСК АЯ ФЕДЕР АЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _____________      г. Константиновск № ____________

О создании Межведомственной комиссии по вопросам социальной и культурной

адаптации и интеграции иностранных граждан в Константиновском районе

В целях экспертного и информационно-консультативного обеспечения

деятельности Администрации Константиновского района Ростовской области по

вопросам социальной и культурной адаптации (содействие адаптации)

иностранных граждан на территории Константиновского района Ростовской

области, совершенствования методов профилактики миграционной политики, а

также для формирования механизма постоянного диалога органов местного

самоуправления и общественности, в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 9 статьи 53

Устава муниципального образования «Константиновский район», Администрация

Константиновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о Межведомственной комиссии по вопросам

социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в

Константиновском районе согласно приложению № 1

2. Утвердить состав Межведомственной комиссии по вопросам

социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в

Константиновском районе, согласно приложению № 2;

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации

Константиновского района;

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Константиновского района                                                                       В.А. Дьячкин

Постановление вносит сектор правовой

работы и противодействия коррупции

2

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Константиновского района

От ___________ № __________

ПОЛОЖЕНИЕ

О Межведомственной комиссии по вопросам социальной и культурной адаптации

и интеграции иностранных граждан в Константиновском районе

1. Общие положения

1.1. Межведомственной комиссии по вопросам социальной и культурной

адаптации и интеграции иностранных граждан в Константиновском районе (далее

– Комиссии) Является коллегиальным совещательным органом и создается в целях

социальной и культурной адаптации (содействие адаптации) иностранных граждан

и их несовершеннолетних детей на территории Константиновского района

Ростовской области.

1.2. Комиссии в своей работе руководствуется Конституцией Российской

Федерации, действующими Федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Законодательного Собрания Ростовской области нормативными актами Собрания

депутатов Константиновского района и Администрации Константиновского

района, регулирующие вопросы в сфере государственной национальной политики,

а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Комиссии

2.1. Разработка и осуществление мер, направленных на социальную и

культурную адаптацию иностранных граждан.

2.2. Совершенствования методов профилактики миграционной политики,

закрепления сложившейся системы взаимодействия с иностранными гражданами

прибывшими в Константиновский район Ростовской области.

2.3. Формирования механизма образования иностранных граждан,

проведение мероприятий консультативного и информационного характера

направленных на обеспечение конструктивного приспособления иностранных

граждан к новым для них условиям жизни и общественным отношениям,

стимулирующих их правопослушное и культурно-адекватное поведение в

российском обществе в том числе профилактику межэтнических и

межрелигиозных конфликтов.

2.3.1. Создание условий для успешного освоения ими русского языка,

усвоению общепризнанных в российском обществе норм поведения,

формированию правосознания и правовой культуры, приобщение к традиционным

российским духовно-нравственным ценностям.

2.4. Информирование местного населения по вопросам социальной и

культурной адаптации и интеграции иностранных граждан

2.5. Взаимодействие и оказание поддержки социального ориентированным

некоммерческим организациям, в том числе национально-культурным

3

автономиями и общественным организациям, деятельность которых направленны

на социальную и культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан.

3. Состав и порядок формирования Комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя, его заместителей, секретаря и

членов Комиссии.

3.2. Председатель комиссии, а во время отсутствия председателя комиссии

по его поручению – заместитель председателя комиссии руководит деятельностью

комиссии, председательствует на заседаниях комиссии, определяет порядок

рассмотрения вопросов на комиссии, утверждает повестку дня заседания комиссии,

осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией решений.

3.3. Председателем Комиссии является глава Администрации

Константиновского района.

3.4. В состав Комиссии входят представители органов местного

самоуправления Константиновского района, отдела МВД России по

Константиновскому району, зарегистрированных в установленном порядке

региональных и местных автономных некоммерческих организаций.

3.5. Для участия в заседании комиссии по указанию его председателя могут

быть приглашены представители общественных объединений, этнических и

религиозных групп, государственных и иных органов.

3.6. Комиссия в целях реализации постановленных перед ней задач имеет

право:

3.6.1. Направлять запросы в территориальные органы федеральных органов

исполнительной власти, государственные органы Ростовской области, органы

местного самоуправления муниципальных образований Константиновского района,

Отделение по вопросам миграции ОМВД России по Константиновскому району.

3.6.2. Приглашать на свои заседания представителей территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, государственных органов

Ростовской области, органов местного самоуправления муниципальных

образований Константиновского района, общественных объединений и

негосударственных некоммерческих организаций, профессиональных союзов,

государственных учреждений Ростовской области, муниципальных учреждений

Ростовской области, не зарегистрированных в установленном порядке этнических

и религиозных групп.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания

Комиссии.

4.2. Заседания Комиссии проводятся не реже 1 раза в полугодие,

внеочередные заседания Комиссии могут проводиться по инициативе главы

Администрации Константиновского района, председателя Комиссии или по

предложению не менее половины его членов, а также по мере необходимости.

Дата, время и место очередного заседания определяются председателем Комиссии.

4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

не менее двух третей от состава комиссии.

4

4.4. Решение Комиссии принимается открытым голосованием. Решение

считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Комиссии,

присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя является

решающим.

4.5. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии.

Протокол заседания комиссии оформляется секретарем комиссии и подписывается

председательствующим на заседании комиссии в срок не позднее 10 рабочих дней с

даты проведения заседания комиссии.

4.6. Регламент каждого заседания Комиссии утверждается в начале его

работы.

4.7. По решению Комиссии для обеспечения более эффективной

деятельности могут быть созданы рабочие группы по различным направлениям

деятельности.

4.8. В состав рабочих групп наряду с членами Комиссии могут включаться

представители государственных органов, государственных и муниципальных

учреждений, коммерческих и некоммерческих организаций, науки, средств

массовой информации и другие.

4.9. Организационно-техническое и информационное обеспечение

деятельности комиссии осуществляется Администрация Константиновского

района.

5. Деятельность Комиссии

5.1. Консультативный совет при осуществлении своих задач и функций:

5.1.1. Организует и проводит изучения различных вопросов и проблем,

готовит по ним экспертизы и рекомендации Комиссии.

5.1.2. Вносит предложения, направляет аналитические и информационные

материалы в органы местного самоуправления Константиновского района по

общественно значимым вопросам развития Константиновского района.

5.1.3. Приглашает на свои заседания представителей органов

государственной власти, местного самоуправления Ростовской области,

общественных объединений и негосударственных некоммерческих организаций,

профессиональных союзов, государственных и муниципальных учреждений и

других при обсуждении вопросов, относящихся к их компетенции.

5.1.4. Готовит рекомендации для общественных национально-культурных

объединений, органов местного самоуправления Константиновского района по

вопросам социальной и культурной адаптации (содействие адаптации)

иностранных граждани их несовершеннолетних детей.

5.2. Организационно-техническое и информационное обеспечение

деятельности Консультативного совета осуществляется Администрацией

Константиновского района.

5.3. Информация о деятельности Комиссии размещается на официальном

сайте Администрации Константиновского района.

5

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Константиновского района

От ___________ № __________

СОСТАВ

Межведомственной комиссии по вопросам социальной и культурной

адаптации и интеграции иностранных граждан в Константиновском районе

Дьячкин
Виталий Александрович

глава Администрации Константиновского района,
председатель Консультативного совета

Абрамов
Денис Валентинович

первый заместитель главы Администрации
Константиновского района, заместитель председателя
Консультативного совета

Волков
Максим Алексеевич

ведущий специалист Администрации
Константиновского района, секретарь
Консультативного совета

Члены Комиссии:

Яцына
Владимир Михайлович

начальник Отдела МВД России по Константиновскому
району (по согласованию)

Кубасова

Оксана Владимировна

директор ГКУ РО «ЦЗН по Константиновскому району»
(по согласованию)

Сиволобова
Ольга Георгиевна

заведующий МУ «Отдел культуры и искусства
Константиновского района»

Попова
Анастасия Романовна

начальник отдела по работе с молодежью МКУ
«Служба заказчика» Константиновского района

Кузмичев
Александр Михайлович

начальник сектор по физической культуре и спорту
МКУ «Службы заказчика Константиновского района»

Кузмичева Светлана
Валентиновна

Заведующий МУ «Отдел социальной защиты
населения» Администрации Константиновского района

Дьякова
Елена Юрьевна

заведующий МУ «Отдел образования Администрации
Константиновского района»

Никитина
Анна Николаевна

заместитель председателя Общественного совета при
главе Администрации Константиновского района (по
согласованию)

Голиков
Владимир Олегович

председатель Собрания депутатов Константиновского
района, председатель комиссии Собрания депутатов
Константиновского района по местному
самоуправлению и охране общественного порядка (по
согласованию)

Болдырев
Иван Михайлович

Руководитель Автономной некоммерческой
организации «Ресурсный центр некоммерческих
организаций» (по согласованию)